РЕШЕНИЕ
о возвращении жалобы

«12» декабря 2017 года                                                                        г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

....

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Столяра Кирилла Юрьевича  (далее –
Заявитель) на действия Государственного унитарного предприятия «Центр эффективного
использования собственности города» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса
на часть встроенного нежилого помещения, общей площадью 1,5 кв.м, расположенное по
адресу: г. Севастополь, ул. Вокзальная, д. 10, извещение № 221117/10182245/02.

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с частью 1 статьи 181 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135–ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 ста тьи 181 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов,
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 8 статьи 181 Закона о защите конкуренции установлено, что жалоба
подписывается заявителем или его представителем. К жалобе, поданной представителем
заявителя, должны быть приложены доверенность или иной подтверждающий полномочия
представителя заявителя на подписание жалобы документы.

При этом, частью 1 статьи 6 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №63-ФЗ «Об
электронной подписи» (с изменениями) определено, что информация в электронной форме,
подписанная квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом,
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручно подписью.

Комиссией установлено, что жалоба Заявителя не содержит электронную цифровую подпись,
что, в свою очередь, свидетельствует о несоблюдении Заявителем  требований части 1 статьи 6
Федерального закона от 06 апреля 2011 года №63-ФЗ «Об электронной подписи» (с
изменениями).

Согласно пункту 2 части 9 статьи 181 Закона о защите конкуренции, жалоба возвращается

consultantplus://offline/ref=1928BDF8C32256320E826A91E6A9912C5982676827D58C997B3739A63C10DE68CD10C368244F58C5a6s5J
consultantplus://offline/ref=1928BDF8C32256320E826A91E6A9912C598D636424D98C997B3739A63C10DE68CD10C368244C5CC4a6s7J

заявителю, в случае если не содержатся сведения, предусмотренные частью 6 настоящей
статьи, жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены
документами.

Таким образом, жалоба подана Заявителем  с нарушением требований, предусмотренных
частью 8 статьи 181 Закона о защите конкуренции, частью 1 статьи 6 Федерального закона от
06 апреля 2011 года №63-ФЗ «Об электронной подписи» (с изменениями), что в соответствии с
пунктом 2 части 9 статьи 181 Закона о защите конкуренции является основанием для возврата
жалобы Заявителю.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частями 9, 10 статьи 181 Закона о защите
конкуренции, Комиссия Управления,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу Индивидуального предпринимателя Столяра Кирилла Юрьевича на
действия Государственного унитарного предприятия «Центр эффективного использования
собственности города» при проведении открытого конкурса на часть встроенного нежилого
помещения, общей площадью 1,5 кв.м, расположенное по адресу: г. Севастополь, ул.
Вокзальная, д. 10, извещение № 221117/10182245/02, без рассмотрения.

Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

consultantplus://offline/ref=4E1EDDFC7B60E0CC7ED346B7954C5FEA9DC55D5C5400FB92B6D55AFEA622790472ED7F2353NBd8N

	РЕШЕНИЕ
	о возвращении жалобы